ATA DA 139ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2014.

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às quatorze 1

horas, na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, Centro Politécnico, reuniu-se o 2

Conselho Setorial sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências da Terra, 3

Professor Donizeti Antonio Giusti. Estiveram presentes os Professores Pedro Luis 4

Faggion – Vice-Diretor do Setor; Adilar Antonio Cigolini – Chefe do Departamento 5

de Geografia; Elaine de Cácia de Lima Frick – Coordenadora do Curso de Geografia; 6

Olga Lúcia C. de Freitas Firkowski – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 7

em Geografia; Eduardo Salamuni - Chefe do Departamento de Geologia; Maria 8

Cecília Bonato Brandalize - Chefe do Departamento de Geomática; Luiz Augusto 9

Koenig Veiga - Coordenador do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura; 10

Jorge Antonio Silva Centeno – Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciências 11

Geodésicas; Eunice da Costa Machado – Diretora do Centro de Estudos do Mar; 12

Luciene Correa Lima – Coordenadora do Curso de Oceanografia; Daniel Rodrigues 13

dos Santos – Representante do Setor junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e 14

Extensão; Josemar Pereira da Silva – Representante dos Servidores Técnicos do 15

Setor. Justificadas as ausências dos Conselheiros Rubens José Nadalin – 16

Coordenador do Curso de Geologia; Rodolfo Petersen – Coordenador do Curso de 17

Tecnologia em Aquicultura e Cristina Silveira Vega – Coordenadora do Programa de 18

Pós-Graduação em Geologia. Aprovada a ata da 138ª reunião deste Conselho.  19

Aprovadas as inclusões em pauta solicitadas pelo Departamento de Geomática, de 20

duas autorizações para afastamento do país. DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 21

23075.053755/2013-61 – Projeto de Pesquisa – DGEOL: Com base no parecer 22

do Comitê de Pesquisa, foi APROVADA por unanimidade a proposta de pesquisa 23

intitulada “Relacionamento entre depósitos de transporte em massa e turbiditos: 24

impactos na arquitetura de reservatórios de águas profundas”, de responsabilidade 25

do Professor Fernando Farias Vesely, do Departamento de Geologia, bem como o 26

Plano de Trabalho apresentado, e os Termos Individuais de Participação dos 27

docentes Fernando Farias Vesely, Bárbara Trzaskos, e Fernando Mancini, 28

constantes do presente processo. 02) PROCESSO Nº 23075.004449/2014-82 – 29

Estágio Probatório – DGEOG: APROVADO por unanimidade o resultado da 30

segunda etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório do Professor 31

Wilson Flavio Feltrim Roseghini, do Departamento de Geografia, cujo somatório dos 32

fatores resultou em 100 (cem) pontos. 03) PROCESSO Nº 23075.010872/2014-33

11 – Afastamento do país –DGEOG: APROVADA por unanimidade a solicitação do 34

Professor Eduardo Vedor de Paula, do Departamento de Geografia, de autorização 35

para afastamento do país no período de 28 de maio a 04 de agosto de 2014, quando 36

deverá, através do Programa “Jovens Pesquisadores SANTANDER Universidades”, 37

realizar estágio na área de Planejamento Ambiental, junto a Universidade do Chile, 38

em Santiago / Chile. 04) Problema relacionado a Centro Acadêmico – DGEOL: O 39

Conselheiro Eduardo Salamuni, Chefe do Departamento de Geologia, apresentou 40

reclamação de alunos e docente, acerca de barulho e balbúrdia em Centro 41

Acadêmico localizado no piso térreo logo abaixo da sala PF-17B - Centro Politécnico, 42

o que vem inviabilizando as atividades didáticas regulares na referida sala. O 43

Conselho Setorial apóia o manifesto, e sugere o encaminhamento da demanda ao 44

Setor de Tecnologia, visto que o Centro Acadêmico supracitado pertence àquele 45

Setor. 05) PROCESSO Nº 23075.011336/2014-33 – Eleição para Direção e 46

Vice-Direção do Centro de Estudos do Mar – CEM: APROVADA por unanimidade 47

a solicitação do Centro de Estudos do Mar, de abertura de processo eleitoral para a 48

Direção e Vice-Direção daquele CEM, sendo que as inscrições de chapa deverão 49

ocorrer no período de 24 a 28 de março de 2014, através de requerimento 50

protocolado na Secretaria do Centro de Estudos do Mar; e a votação será realizada 51

no dia 02 de abril de 2014, no horário das 12 às 20 horas. Deverão ser mantidas no 52

Edital, as demais informações que orientaram as eleições dos mandatos anteriores. 53

06) PROCESSO Nº 23075.011635/2014-78 – Afastamento do país – DGEOM: 54

APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor Pedro Luis Faggion, do 55

Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do país no período 56

de 06 a 13 de julho de 2014, quando deverá realizar missão Técnica junto ao  57

INFATEC - Instituto de Formação em Administração de Terras e Cartografia, em 58

Maputo / Moçambique. 07) PROCESSO Nº 23075.011636/2014-12 - 59

Afastamento do país – DGEOM: APROVADA por unanimidade a solicitação do 60

Professor Luis Augusto Koenig Veiga, do Departamento de Geomática, de 61

autorização para afastamento do país no período de 06 a 13 de julho de 2014, 62

quando deverá realizar missão Técnica junto ao INFATEC - Instituto de Formação 63

em Administração de Terras e Cartografia, em Maputo / Moçambique. 64

HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.055469/2013-31 – Afastamento 65

do país – DGEOG: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação 66

do Professor Wolf Dietrich Gustav Johannes Sahr, do Departamento de 67

Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 20 de fevereiro 68

a 11 de março de 2014, quando deverá participar de trabalho de campo envolvendo 69

grupos das comunidades menonitas, na Ciudad Juarez e à região de Cuauhtémoc / 70

México. 02) PROCESSO Nº 23075.046129/2013-19 – Resultado de Concurso 71

Público para Professor – DGEOM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento 72

do resultado do Concurso Público para Professor “Classe A”, Regime de Trabalho: 73

40 horas / Dedicação Exclusiva, área de conhecimento: “Levantamentos Geodésicos 74

e Topográficos”, uma (01) vaga, cujos candidatos aprovados foram: em primeiro 75

lugar Wander da Cruz, com média final 8,72 (oito vírgula setenta e dois); e em 76

segundo lugar Erica Santos Matos, com média final 8,48 (oito vírgula quarenta e 77

oito). 03) PROCESSO Nº 23075.053263/2013-76 – Criação de disciplinas 78

optativas – CCECartoAgr: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da 79

proposta de criação de duas novas disciplinas optativas para o Curso de Engenharia 80

Cartográfica e de Agrimensura, sejam elas: “GA150 - Posicionamento de 81

Plataformas e Elementos Náuticos” e “GA151 – Levantamentos Hidrográficos”. 04) 82

PROCESSO Nº 23075.007626/2014-82 – Afastamento do país – DGEOL: 83

APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação da Professora 84

Eleonora Maria Gouveia Vasconcellos, do Departamento de Geologia, de 85

autorização para afastamento do país no período de 30 de abril a 08 de maio de 86

2014, quando deverá participar do curso de campo “Tour Vulcânico na Itália 87

Meridional 2014”, oferecido pelo Istituto Nazionale di Geofísica e Vulcanologia – 88

INGV, a ser realizado em Nápoles e na Catânia / Itália.  05) Inscrições, Banca 89

Examinadora, data de realização de Concurso Púlbico para Professor – DGEOL: 90

Tendo em vista a abertura do Concurso Público para Professor Adjunto I, área de 91

conhecimento: Mineralogia e Petrologia, republicado através do Edital 076/14 - 92

PROGEPE/UFPR, a ser realizado pelo Departamento de Geologia, foram 93

APROVADAS por unanimidade as informações que seguem, e que servirão para 94

confecção de Edital pela Direção do Setor: Inscrições: após análise pela Comissão 95

própria, os pareceres das inscrições dos candidatos foram os seguintes: 1) Processo 96

nº 23075.010604/2014-08 – candidato Werner Weber: DEFERIDA; 2) Processo nº 97

23075.010889/2014-79 – candidata Anelize Manuela Bahniuk Rumbelsperger: 98

DEFERIDA. Período e local de realização das provas: de 19 a 23 de maio de 2014, na 99

Sala “PI-14” – Laboratório didático de Microscopia – Departamento de Geologia – 100

Centro Politécnico, a partir das 9 horas. Banca Examinadora: Titulares: Professora 101

Doutora Eleonora Maria Gouvêa Vasconcellos (Geologia/CT/UFPR); Professora 102

Doutora Cristina Valle Pinto-Coelho (Geologia/CT/UFPR); Professor Doutor Fabio 103

Ramos Dias de Andrade (USP); Professor Doutor Pedro Juchem (UFRGS); 104

Professor Doutor Sergio de Castro Valente (UFRRJ). Suplentes: Professor Doutor 105

Nelson Luiz Chodur (Geologia/CT/UFPR); Professor Doutor Carlos Eduardo de 106

Mesquita Barros (Geologia/CT/UFPR); Professor Doutor José Paulo Peccinni Pinese 107

(UEL). 06) PROCESSO Nº 23075.051897/2013-94 – Resultado de teste 108

seletivo para Professor Substituto – DGEOL: APROVADO por unanimidade o 109

encaminhamento do resultado do teste seletivo para professor substituto, Área de 110

Conhecimento: “Geologia Geral”; Matéria Específica: “Geologia”, cujos candidatos 111

selecionados foram: em primeiro lugar: Danielle Cristina Buzzato Schemiko – média 112

final 8,50 (oito vírgula cinquenta), em segundo lugar: André Rafael Possani – média 113

final 7,80 (sete vírgula oitenta) e em terceiro lugar: Fábio Luigi Crisigiovani – 114

média final 7,40 (sete vírgula quarenta). 07) PROCESSO Nº 115

23075.008938/2014-11 – Ajuste Curricular – CCGEOL: APROVADO por 116

unanimidade o encaminhamento da solicitação de ajuste curricular apresentada pela 117

Coordenação do Curso de Geologia, que propõe a criação de duas novas disciplinas, 118

sejam elas: “GC133 – Recursos Energéticos” e “GC134 – Prospecção e Pesquisa 119

Mineral”. 08) PROCESSO Nº 23075.055714/2013-18 – Abertura de teste 120

seletivo para Professor Substituto – CEM: APROVADO por unanimidade o 121

encaminhamento da solicitação do Centro de Estudos do Mar, de abertura de teste 122

seletivo para professor substituto, área de conhecimento: “Física”, matéria 123

específica: “Física”; uma (01) vaga decorrente da não prorrogação do contrato do 124

professor Bruno Felipe Venâncio. 09) PROCESSO Nº 23075.055716/2013-07 - 125

Abertura de teste seletivo para Professor Substituto – CEM: APROVADO por 126

unanimidade o encaminhamento da solicitação do Centro de Estudos do Mar, de 127

abertura de teste seletivo para professor substituto, área de conhecimento: 128

Química, matéria específica: Química; uma (01) vaga decorrente da não prorrogação 129

do contrato da professora Juliana Leonel. 10) PROCESSO Nº 130

23075.055716/2013-03 – Resultado de teste seletivo para Professor 131

Substituto – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento do resultado 132

do teste seletivo para professor substituto, área de conhecimento: “Química”, 133

matéria específica: “Química”; uma (01) vaga, cujas candidatas selecionadas foram: 134

em primeiro lugar Agne Roani de Carvalho – média final 9,25 (nove vírgula vite e 135

cinco); e em segundo lugar Michelle Colmann de Oliveira – médica final 7,38 (sete 136

vírgula trinta e oito). 11) PROCESSO Nº 23075.005359/2014-17 – 137

Afastamento do país – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da 138

solicitação do Professor Eduardo Marone, do Centro de Estudos do Mar, de 139

autorização para afastamento do país no período de 06 a 08 de março de 2014, para 140

participar como membro titular de Banca de Doutorado junto a Faculdade de 141

Ciências Exatas e Naturais da Universidade Nacional de Buenos Aires, em Buenos 142

Aires / Argentina. 12) PROCESSO Nº 23075.006551/2014-12 - Afastamento 143

do país – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da solicitação do 144

Professor Rodrigo Pereira Medeiros, do Centro de Estudos do Mar, de autorização 145

para afastamento do país no período de 22 de fevereiro a 1º de março de 2014, 146

para participar de encontro de planejamento estratégico para o Programa 147

“Socioeconomic Iniciative for Coastal Management (SocMon/SEM Paskifika)”, junto 148

a sede da NOAA (National Oceanic and Atmospheric Administration’s), na área de 149

Silver Spring / Maryland / USA.  13) PROCESSO Nº 23075.006045/2014-23 – 150

Afastamento do país – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento da 151

solicitação do Professor Eduardo Marone, do Centro de Estudos do Mar, de 152

autorização para afastamento do país no período de 23 de abril a 11 de maio de 153

2014, quando deverá participar de reunião científica da “European Geosciences 154

Union General Assembly”, a ser realizada em Viena / Áustria. 14) PROCESSO Nº 155

23075.045047/2013-57 – Resultado Eleição – CCO/CEM: APROVADO por 156

unanimidade o encaminhamento do resultado da votação para Coordenação e Vice-157

Coordenação do Curso de Oceanografia/CEM, que proclamou como eleitas as 158

professoras Luciene Corrêa de Lima, como Coordenadora e Lílian Medeiros de 159

Mello, como Vice-Coordenadora. COMUNICADOS: 1. Realizada reunião da Câmara 160

Auxiliar para Assuntos Administrativos e Financeiros do Setor, em 20 de dezembro 161

de 2013, cuja pauta (única) foi “Inscrições, Banca Examinadora, período e horário de 162

realização de Concurso Público para Professor, Classe: “A”, do Departamento de 163

Geomática”, Regime de Trabalho: 40 horas / Dedicação Exclusiva, área de conhecimento: 164

“Levantamentos Geodésicos e Topográficos”. O resultado do referido Concurso foi 165

homologado nesta reunião (ver item 2); 2. Foi entregue aos Chefes das unidades o Caderno 166

“Gestão do Patrimônio da UFPR”, e enfatizada a importância do assunto; 3. Foi proposto o 167

calendário das próximas reuniões deste Conselho: 14 de abril, 12 de maio, 06 de junho, 168

julho: recesso, 11 de agosto, 15 de setembro, 17 de outubro, 17 de novembro e 15 de 169

dezembro; 4. Eleitos os professores Rodrigo Pereira Medeiros e Luiz Laureno Mafra Junior 170

como Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sistemas 171

Costeiros e Oceânicos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual 172

eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, 173

lavrei a presente ata.  174